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1. Els membres de la Junta de Govern local són nome nats per: 
 

a. El Ple 
b. La pròpia Junta de Govern Local 
c. L’alcalde/essa 
d. El secretari/ària de la Corporació. 

 
2.  L’alcalde a les votacions dels òrgans col·legia ts: 

a. Dona fe del resultat de la votació.  
b. Determina la importància de qui emet el vot. 
c. Decanta el resultat en el sentit del seu vot en cas d’empat 
d. Determina la impossibilitat de recórrer l’acord adoptat 

 
3.  Les notificacions: 

 
a. Sempre i en tot cas s’han d’entregar presencialment 
b. Sempre i en tot cas s’han d’entregar electrònicament 
c. Les notificacions electròniques han de ser preferents 
d. Admeten qualsevol forma, la llei no en recomana cap. 

 
4. La Llei de procediment administratiu Comú de les  Administracions 

públiques: 
 

a. Té per objecte regular els requisits de la validesa i eficàcia dels actes 
administratius. 

b. Té per objectes establir i descriure la varietat de procediments 
administratius que actualment 

c. No pot regular el procediment sancionador 
d. No pot regular el procediment de reclamació de responsabilitat de les 

Administracions Públiques. 
 

5. No és competència pròpia dels municipis: 

a. El patrimoni històric artístic 
b. Els cementiris i serveis funeraris 
c. L’establiment de la xarxa de carreteres 
d. La protecció del medi ambient 

 
6.  El personal funcionari que realitzi serveis ext raordinaris fora de la 

jornada normal de treball reben unes retribucions q ue es denominen: 
 

a. Indemnitzacions 
b. Complement específic 
c. Gratificacions 
d. Complement de productivitat 
 

7.  L’exercici de la funció interventora respecte els a ctes administratius que 
donin lloc a l’aprovació de despeses no pressupostà ries: 

a. Estan sotmesos a fiscalització prèvia en les fases de reconeixement , 
ordenació i pagament 



   
b. Estan sotmesos a fiscalització prèvia en les fases d’ordenació i 

pagament 
c. Estan sotmesos a fiscalització prèvia en la fase de pagament 
d. Les despeses no pressupostària no estan sotmeses a fiscalització 

prèvia en cap fase 

 
8. Els ens locals que apliquin el règim de control intern simplificat 
 

a. No han d’elaborar el Pla Anual de Control Financer 
b. Han d’elaborar el Pla Anual de Control Financer 
c. Han d’elaborar el Pla Anual de Control Financer si tenen ens que han 

de ser sotmesos a auditoria de comptes 
d. Han d’elaborar el Pla Anual de Control Financer només si  tenen 

societats mercantil dependents  
 

9. Els ens locals tenen els següents límits mínims en l’aplicació dels drets 
de difícil o impossible recaptació resultants de la  liquidació 

 
a. El 25% dels drets pendents de cobrament dels dos exercicis immediats 

a l’exercici que correspon la liquidació 
b. El 25% dels drets pendents de cobrament de l’exercici que correspon la 

liquidació i l’exercici immediat 
c. El 25% dels drets pendents de cobrament de l’exercici immediat a 

l’exercici que correspon la liquidació 
d. Cap de les anteriors 
 

10. L’informe sobre el saldo del compte 413 és: 
 

a. Una actuació de control permanent  Planificable obligatòria 
b. Una actuació de control permanent no Planificable 
c. Una actuació de control permanent Planificable seleccionable 
d. Una actuació de control permanent no Planificable seleccionable 
 

11. En un municipi de població entre 20.001 i 35.00 0 habitants , el nombre de 
membres que poden prestar els seus serveis en règim  de dedicació 
exclusiva no excedirà: 

 
a. de 3 
b. de 5 
c. de 7 
d. de 10 
 

12. El Valor Estimat del contracte : 
 

a. Inclou totes les anualitats del contracte  més les possibles pròrrogues 
més l’IVA. 

b. Inclou totes les anualitats del contracte més les possibles pròrrogues i 
no inclou l’IVA 

c. Inclou totes les anualitats del contracte sense les possibles pròrrogues i 
no inclou l’IVA 

d. Inclou totes les anualitats del contracte sense les possibles pròrrogues 
més  l’IVA 



   
 

13.  Són annexos del pressupost general, entre d'al tres: 
 

a. L'annex de beneficis locals en tributs locals i els Plans i programes 
d'inversió per un període de 4 anys 

b. Els Plans i programes d’inversió per un període de 4 anys i l'estat de 
consolidació de l'ens local, organismes autònoms i societats mercantils 

c. Informe econòmic financer d'avaluació d'ingressos i l'Estat de previsió, 
moviments i situació del deute  

d. L'Estat de consolidació de l'ens local , organismes autònoms i societats 
mercantils i l'annex amb informació relativa als convenis subscrits amb 
les Comunitats Autònomes en matèria de despesa social.  

 
14. Quantes vegades durant el seu mandat l'Alcalde pot presentar una 

qüestió de confiança vinculada a l'aprovació del pr essupost 
 

a. Una 
b. Dos 
c. Tres 
d. No hi ha límit 
 

15. El segon dígit de la classificació per programe s del pressupost indica: 
 

a. El programa 
b. El subprograma 
c. El grup de programa 
d. La política de despesa 
 

16.  Les operacions de crèdit a curt termini corres pon aprovar-les a l'Alcalde 
si l'import de les operacions vives a curt termini més la prevista 

 
a. No supera el 10% dels recursos corrents liquidats en l'exercici anterior 
b. No supera el 10% dels recursos corrents previst a l'exercici corrent 
c. No supera el 15% dels recursos corrents previst a l'exercici corrent 
d. No supera el 15% dels recursos corrents liquidats en l'exercici anterior 
 

17. En cas que es liquidi el pressupost en situació  d’estalvi net negatiu cal 
que: 

 
a. el Ple de l’ens local aprovi un pla de sanejament financer a un termini 

màxim de 3 anys (exercici de l’acord plenari i 2 més) 
b. el Ple de l’ens local aprovi un pla de sanejament financer a un termini 

màxim de 5 anys (exercici de l’acord plenari i 5 més) 
c. el Ple de l’ens local aprovi un pla de sanejament financer a un termini 

màxim de 3 anys (exercici de l’acord plenari i 3 més) 
d. el Ple de l’ens local aprovi un pla de sanejament financer a un termini 

màxim de 5 anys (exercici de l’acord plenari i 4 més) 
 

18. Els municipis  
 

a. Aplicaran en tots els casos el model normal de comptabilitat local si la 
població és superior a 5.000 habitants i el pressupost és inferior a 
3.000.000 d'euros  



   
b. Aplicaran potestativament el model simplificat de comptabilitat local si la 

població és inferior a 5.000 habitants i el pressupost és inferior a 
3.000.000 d'euros i superior a 300.000 euros  

c. Aplicaran potestativament el model bàsic de comptabilitat local si el 
pressupost és inferior a 3.000.000 d'euros i superior a 300.000 euros i 
no disposen de cap organisme autònom 

d. Cap de les anteriors  
 

19.  El compte general dels ens locals 
 

a. Serà exposat al públic , amb l’informe de la Comissió Especial de 
comptes per un termini de 15 dies durant els quals els interessats 
poden examinar i presentar reclamacions .  

b. Serà exposat al públic , amb l’informe de la Comissió Especial de 
comptes per un termini de 15 dies durant els quals i 8 més, els 
interessats poden examinar i presentar reclamacions .  

c. Serà exposat al públic , previ a  l’informe de la Comissió Especial de 
comptes per un termini de 15 dies durant els quals els interessats 
poden examinar i presentar reclamacions .  

d. Serà exposat al públic , previ a l’informe de la Comissió Especial de 
comptes per un termini de 15 dies durant els quals i 8 més els 
interessats poden examinar i presentar reclamacions .  

 
20.  Els principis comptables de caràcter pressupos tari recollits 

expressament al Pla General Comptabilitat Pública a daptat a 
l'administració local annex a la Instrucció del mod el normal de 
comptabilitat local són: 

 
a. Principi d'anualitat pressupostària i principi de desafectació 
b. Principi de no compensació i principi de prudència 
c. Principi de no compensació i principi d'importància relativa 
d. Principi d'imputació pressupostària i principi de desafectació 
 

21.  La informació referent a les línies fonamental s del pressupost de 
l'exercici següent s'ha d'enviar: 

 
a. abans del 15 d'octubre de l'exercici anterior 
b. com a data límit el 15 d'octubre de l'exercici anterior 
c. abans del 15 de setembre de l'exercici anterior 
d. com a data límit el 15 de setembre de l'exercici anterior 
 

22. D'acord amb la Llei 38/2003, General de Subvenc ions per a la justificació 
de les subvencions: 

 
a. Si l'import de la despesa subvencionable supera la quantia de 30.000 

euros per obres o 12.000 euros per prestació de serveis el beneficiari 
haurà de sol·licitar com a mínim 3 ofertes a diferents proveïdors 

b. Si l'import de la despesa subvencionable supera la quantia de 40.000 
euros per obres o 15.000 euros per prestació de serveis el beneficiari 
haurà de sol·licitar com a mínim 3 ofertes a diferents proveïdors 

c. Si l'import de la subvenció supera la quantia de 30.000 euros per obres 
o 12.000 euros per prestació de serveis el beneficiari haurà de sol·licitar 
com a mínim 3 ofertes a diferents proveïdors 



   
d. Si l'import de la subvenció supera la quantia de 40.000 euros per obres 

o 15.000 euros per prestació de serveis el beneficiari haurà de sol·licitar 
com a mínim 3 ofertes a diferents proveïdors 

 
23. Les certificacions d'obra, si no s'estableix el  contrari en el plec de 

clàusules del contracte, s'hauran d'expedir : 
 

a. En el termini de 30 dies hàbils des de l'últim dia del mes anterior 
b. En el termini de 30 dies naturals des de l'últim dia del mes anterior 
c. En el termini de 10 dies hàbils des de l'últim dia del mes anterior 
d. En el termini de 10 dies naturals des de l'últim dia del mes anterior 
 

24. Les formes d'extinció del deute tributari expre ssament previstes a la Llei 
General Tributària són: 

 
a. Pagament, prescripció, confusió i condonació 
b. Pagament, caducitat, compensació i condonació 
c. Pagament, prescripció, compensació i condonació 
d. Pagament, caducitat, confusió i condonació 
 

25. Són tributs d'imposició voluntària 
 

a. Impost sobre Béns Immobles, Impost sobre Activitats Econòmiques i 
Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres 

b. Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres, Impost sobre 
Increment de Valor de Terrenys de naturalesa urbana i Taxa per 
recollida de residus per habitatges 

c. Impost sobre Increment de Valor de Terrenys de naturalesa urbana , 
Impost sobre Vehicles de Tracció mecànica i Impost sobre 
Construccions, Instal·lacions i Obres 

d. Impost sobre Béns Immobles, Impost sobre Activitats Econòmiques i 
Impost sobre Vehicles de Tracció mecànica. 

 
26. l'Ajuntament aplicarà quotes urbanístiques quan  el sistema de 

desenvolupament del sector sigui :  
 

a. Per Compensació 
b. Per Cooperació 
c. Per expropiació forçosa 
d. Per qualsevol de les anteriors 
 

27. Com a regla general els criteris de repartiment  de les contribucions 
especials són: 

 
a. Valor cadastral, superfície, metres línials de façana o volum edificat 
b. Valor cadastral, plantes edificades,  metres línials de façana o volum 

edificable 
c. Valor cadastral, superfície o volum edificable 
d. Valor cadastral, superfície, metres línials de façana o volum edificable 
 
 
 
 



   
28. Quina administració gestiona la recaptació de l es quotes provincials de 

l’IAE 
 

a. L’Administració General de l’Estat 
b. Els Ajuntaments  
c. Les diputacions provincials 
d. Les Comunitats autònomes 
 

29. Quin tipus d’interès s’aplicarà en els fraccion ament de deutes tributaris 
 

a. Interès de demora 
b. Interès de demora excepte quan s’hagi garantit  la totalitat del deute 

mitjançant hipoteca immobiliària que serà l’interès legal 
c. Interès de demora excepte quan s’hagi garantit  la totalitat del deute 

mitjançant aval solidari d’entitat de crèdit que serà l’interès legal 
d. Interès de demora excepte quan s’hagi garantit  la totalitat del deute per 

qualsevol mitjà admès per la normativa de contractes que serà l’interès 
legal 

 
30. Es pot sol·licitar ajornament o fraccionament d e deutes en període 

executiu 
 

a.  En qualsevol moment anterior a la notificació de l'acord d'alienació dels 
béns 

b. En qualsevol moment anterior a la data prevista de subhasta dels béns 
c. En qualsevol moment anterior a  la formalització  en document públic de 

la transmissió a favor de l'adjudicatari de la subhasta o adjudicació 
directa 

d. En qualsevol moment anterior a la cancel·lació de les càrregues del 
registre de la propietat. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



   
 
 
 
PREGUNTES ADDICIONALS DE RESERVA   
Les preguntes addicionals de reserva s’utilitzaran en cas que s’anul·li alguna pregunta, 
i es convalidaran successivament segons l’ordre en que es presenten en aquest 
qüestionari 
 
 

 
31. L’administració pública és responsable de les l esions patrimonials 

ocasionades a un particular: 
 

a. Com a conseqüència d’una actuació anormal o il·legal de l’Administració 
b. Coma conseqüència de funcionament normal de l’Administració 
c. Com a conseqüència de força major, de forma general. 
d. Són correctes les respostes a) i b). 

 
 

32. Segons l’article 63 del TRLEBEP, no és causa de  pèrdua de la condició de 
funcionari de carrera: 

a. La renúncia a la condició de funcionari. 
b. La pèrdua de la nacionalitat 
c. La sanció disciplinaria lleu 
d. La pena principal o accessòria d’inhabilitació absoluta o especial per a 

càrrec públic que tingués caràcter ferm. 
 

33. Les bestretes de caixa fixa i els pagaments a j ustificar 
 

a. No tenen caràcter pressupostari en el moment de fer la provisió 
b. Tenen caràcter pressupostari en el moment de fer la provisió 
c. Només les bestretes de caixa fixa tenen caràcter pressupostari en el 

moment de fer la provisió 
d. Només els pagaments a justificar tenen caràcter pressupostari en el 

moment de fer la provisió 
 

34. Qualsevol adjudicació de contractes per prestac ió de serveis implica 
l'execució de despesa en pressupost corrent? 

 
a. Sí 
b. Sí, excepte en els contractes que en la seva preparació consti que 

s'hagin d'iniciar la seva execució en l'exercici següent i les despeses 
plurianuals. 

c. Sí, excepte en els contractes que en la seva preparació consti que 
s'hagin d'iniciar la seva execució en l'exercici següent 

d. Sí, excepte en les despeses plurianuals 
 

35. Els romanents de crèdit que siguin incorporables  
 

a. Es poden incorporar en diferents exercicis sempre que corresponguin a 
despeses d'inversions  

b. Només es poden incorporar al següent exercici 



   
c. Es poden incorporar més d'un exercici si hi ha romanent de tresoreria 

positiu 
d. Només es poden aplicar al següent exercici excepte els que emparin 

projectes amb finançament afectat  
 

36. Són pagaments prioritaris 
 

a. Les despeses de personal, les obligacions d'exercicis anteriors i els 
interessos i capital del deute públic 

b. Les despeses de personal i les obligacions d'exercicis anteriors 
c. Les despeses personals i les obligacions en que s'hagi excedit el termini 

previst de pagament 
d. Les despeses de personal i les obligacions d'exercicis anteriors en que 

s'hagi excedit el termini previst de pagament. 
 
 


